
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 3347 / 2019

Prot. corr. GAB – 7/4/2/17/2 -2019  (3595)

OGGETTO:   Fornitura di  astucci  in  moire grigio  chiaro per  il  conferimento del  sigillo 
trecentesco  della  Città  di  Trieste.  Spesa  complessiva  € 854,00.-  (IVA 
inclusa). CIG ZBD2AA1A80

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Gabinetto del Sindaco, per la sua particolare funzione, deve far fronte 
agli impegni derivanti da doveri di rappresentanza ed ospitalità cui il Comune di Trieste è tenuto, 
ha quindi  la necessità di provvedere a spese quali quelle  per ricevimenti nonché spese per 
l'organizzazione  o  la  partecipazione  a  pubbliche  cerimonie  e  manifestazioni,  doni  di 
rappresentanza e colazioni di lavoro nonché i  conferimenti di Cittadinanze Onorarie e Civiche 
Benemerenze;

precisato  che anche l'attribuzione del Sigillo Trecentesco della Città, analogamente ai 
sopra citati  conferimenti, sono titoli di carattere onorifico che il  Comune concede a persone, 
associazioni,  fondazioni,  istituzioni,  che  abbiano  acquisito  particolari  e  significative 
benemerenze in campo culturale, scientifico, umanitario o per altre importanti  motivazioni di 
particolare valenza per la città;

appurato  che  i  sigilli  trecenteschi  vengono  consegnati  allocati  entro  un  astuccio 
artigianale  avente  adeguate  caratteristiche di  prestigio,  ovvero  in  apposite  scatole  in  legno 
foderato in moire grigio chiaro con finiture metalliche in argento ed imposta per il citato sigillo;

appurato altresì che la disponibilità delle suddette scatole risulta attualmente esaurita e 
che è perciò indispensabile provvedere alla loro fornitura nel più breve tempo possibile;

accertato che il  valore contrattuale della presente fornitura è inferiore alla soglia di € 
5.000,00.-  IVA esclusa  previsto  dall'art.  1,  comma  130  della  legge  di  bilancio  2019  (l.  n. 
145/2018) e permette alle Pubbliche Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi 
senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di 
Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3347 / 2019



Pag. 2 / 3

spesa, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento 
diretto della fornitura di cui trattasi;

richiamato il preventivo fornito dalla ditta Il Cofanetto di Alda Trevisan dd. 12/11/2019, 
conservato in atti, ditta artigianale specializzata nella produzione di scatole di pregio per doni di  
rappresentanza, in grado di garantire un prodotto prestigioso e di qualità consona che ha offerto 
un prezzo unitario di € 35,00.- IVA esclusa;

ritenuto congruo il suddetto preventivo in ragione del fatto che si tratta della fornitura di 
un prodotto non presente in commercio bensì di un articolo appositamente prodotto in modo 
artigianale per il Comune di Trieste, per la cui realizzazione devono essere impiegate specifiche 
professionalità e materiali di pregio;

appurato che risulta pertanto indispensabile ed urgente provvedere alla realizzazione di 
un numero adeguato di astucci (n. 20) volti a rimpinguare le scorte oramai esaurite, per una 
spesa  complessiva  di  €  700,00.-  (IVA esclusa)  più  €  154,00.-  di  IVA 22% per  un  importo 
complessivo di € 854,00.-;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con 
la quale è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo 
del Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 1/8/2017 fino al termine del mandato del Sindaco, 
con prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del mandato medesimo;

preso atto inoltre
che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nel  tetto  di  spesa  previsto 

dall'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

che non sono presenti rischi da interferenza in quanto trattasi di mera fornitura;

che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell’ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG n. ZBD2AA1A80

 
visti 
gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate,

1. di approvare la fornitura di n. 20 astucci  in moire grigio chiaro per il conferimento del 
Sigillo Trecentesco della Città di Trieste; 

2. di approvare l'affidamento diretto della fornitura alla ditta Il Cofanetto di Alda Trevisan con 

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3347 / 2019



Pag. 3 / 3

sede a Trieste in Piazza Benco n. 2, P. IVA 00500450325, per una spesa complessiva di 
€ 700,00 + IVA 22% per totali € 854,00.- così come da preventivo fornito dalla ditta e 
conservato in atti;

3. di dare atto altresì che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA 
esclusa previsto dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) che 
permette alle Pubbliche Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza 
l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 854,00 al capitolo di seguito elencato:
Ann

o
Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 00015500 Acquisto altri beni di consumo per il 
Gabinetto del  Sindaco per 
manifestazioni, onoranze e varie di 
rappresentanza

02106 U.1.03.01.
02.009

00099 0483
7

N 854,00 2019;854,0
0

5. dare atto:
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
per € 854,00-;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 per € 854,00.-;

• che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;

6) di dare atto che la spesa in argomento rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, c.8,  
D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

7) di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3347 / 2019



 Atto n. 3347 del 19/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 19/11/2019 11:35:33
IMPRONTA: 8FDCAA18D289DC6C16801762A133CCAB843A7725E4CACB9534417B4F027C9160
          843A7725E4CACB9534417B4F027C9160051EF8EC686141A8910DDE36B7D3343F
          051EF8EC686141A8910DDE36B7D3343F7DC9C5E998EF8EE3D3200452CD38ABDE
          7DC9C5E998EF8EE3D3200452CD38ABDE10010706000DA4422050AB4F72CE2535


